
           
 
 
 
 
 
 
 

Proiect finantat cu fonduri europene nerambursabile prin Planul Strategic 2023 – 2027 (PS 2023 - 2027). PS 2027 este implementat de 
Agentia pentru Finantarea Investitiilor Rurale, din subordinea Ministerului Agriculturii si Dezvoltarii Rurale. PS 2027 este finantat de 

Uniunea Europeana si Guvernul Romaniei prin Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurala. 

Nr. 135/16.04.2026 

 

Informare adresată Membrilor Parteneriatului Asociația Grupul de 

Acțiune Locală Bacăul Rural – Anul II de implementare 2026 

 

Perioada de raportare: 01.04.2025 – 31.03.2026 

Asociația G.A.L. CETATEA TAMASIDAVA funcționează ca Grup de Acțiune Locală (GAL) 

și implementează Strategia de Dezvoltare Locală a Parteneriatului ASOCIAȚIA 

GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL RURAL, conform autorizației de funcționare 

emisă de Autoritatea de Management pentru Planul Strategic PAC 2023-2027. 

Activitățile desfășurate și stadiul implementării SDL 

În vederea implementării strategiei de dezvoltare locală cu finanțare prin PS PAC 

2023-2027 în perioada cuprinsă între lunile aprilie 2025 – martie 2026 s-au realizat 

următoarele activități conform Ghidului de implementare a intervenției DR 36F și 

Anexei 1 – Multifond – Planificarea anuală a activităților: 

➢ S-au organizat trimestrial, Întâlniri de animare  în preambulul lansării apelurilor 
de selecție, în toate cele 15 comune din teritoriul acoperit de Parteneriatul 
Asociația Grupul de Acțiune Locală Bacăul Rural: Corbasca, Dealu Morii, 
Găiceana, Gioseni, Horgești, Huruiești, Motoșeni, Parava, Pâncești, Răcăciuni, 
Răchitoasa, Sascut, Tamași, Tătărăști, Valea Seacă. Anunțul întâlnirilor de 
animare în preambulul lansării apelurilor de selecție a fost publicat atât pe 
pagina de internet a GAL www.galcetateatamasidava.ro secțiunea LEADER 2023-
2027 – Informații utile – Animare cât și pe pagina Facebook – Gal Cetatea 
Tamasidava. 

➢ S-au organizat trei evenimente în vederea promovării teritoriului GAL, dintre 
care unul special pentru copii. 

➢ Un angajat GAL a participat la instruire de specialitate, cu scopul perfecționării 
competențelor necesare implementării optime a Strategiei de Dezvoltare Locală. 

➢ Au fost organizate două Vizite de bune practici cu scopul de a consolida 
capacitatea actorilor locali din teritoriul GAL de a dezvolta și implementa 
operațiuni în acord cu tematica SDL. 

➢ Au fost consiliate/informate trimestrial minim 15 persoane interesate de 

accesarea de fonduri, în vederea creșterii capacității de a dezvolta și implementa 

proiecte de succes, contribuind astfel la utilizarea eficientă a resurselor 

disponibile și la atingerea obiectivelor propuse. 

Activități desfășurate în perioada cuprinsă între lunile aprilie 2025 – martie 

2026:  

http://www.galcetateatamasidava.ro/
https://www.facebook.com/profile.php?id=61566512813570
https://www.facebook.com/profile.php?id=61566512813570
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✓ au fost organizate întâlniri de animare  în preambulul lansării apelurilor de 

selecție în toate UAT-urile de pe teritoriul acoperit de Parteneriat, în cadrul 

cărora au fost prezentate condițiile de accesare a sprijinului și alte informații 

pentru dezvoltarea rurală, astfel: 

• în cadrul intalnirilor din trimestrul al treilea, anul I de implementare, respectiv 

perioada aprilie – iunie 2025, au fost prezentate condițiile de accesare a 

sprijinului pentru Intervenția FEADR nr. 1 - Smart village/sate inteligente și 

Intervenția FEADR nr. 5 - Sprijin forfetar in sectorul non-agricol și a fost 

promovată competiția sportivă pentru copii ”Concursul de șah Bacăul Rural” care 

a avut loc în luna iulie 2025. A fost prezenta și reprezentanta Instituției 

Prefectului Județul Bacău care a subliniat importanța asocierii în cooperative 

Agricole; 

• în cadrul intalnirilor din trimestrul al patrulea, anul I de implementare, respectiv 

perioada iulie – septembrie 2025 au fost prezentate condițiile de accesare a 

sprijinului pentru Intervenția FEADR nr. 2 - Investitii in domeniul social si al 

sanatatii și Intervenția FEADR nr. 6 - Investitii in dezvoltarea sectorului non-

agricol și a fost promovat Festivalul ”Roadele Toamnei” care a avut loc în luna 

octombrie 2025. A fost prezent reprezentantul  Direcției pentru Agricultură 

Județeană Bacău care a prezentat informații utile referitoare la: certificarea 

produselor agro-alimentare, sisteme de calitate europene, sisteme de calitate 

naționale, atestarea produselor tradiționale, promovarea produselor agro-

alimentare certificate și reprezentanți ai Stațiunii de Cercetare-Dezvoltare 

pentru Legumicultura Bacău care au prezentat „Tehnologii inovative și soluții 

aplicative în legumicultură pentru dezvoltarea competențelor ecologice ale 

elevilor”;  

• în cadrul intalnirilor din trimestru I, anul II de implementare, respectiv perioada 

octombrie  – decembrie 2025 au fost prezentate condițiile de accesare a 

sprijinului pentru Intervenția FEADR nr. 3 - Promovarea si conservarea 

patrimoniului si consolidarea GAL ca centru de resurse locale, Intervenția FEADR 

nr. 5 - Sprijin forfetar in sectorul non-agricol și Intervenția FEADR nr. 7 - 

Investitii colective in domeniul agricol și alte informații pentru dezvoltarea 

rurală. 

• în cadrul intalnirilor din trimestrul al doilea, anul II de implementare, respectiv 

perioada ianuarie  – martie 2026 au fost prezentate condițiile de accesare a 

sprijinului pentru Intervenția FEADR nr. 2 - Investitii in domeniul social si al 

sanatatii și Intervenția FEADR nr. 6 - Investitii in dezvoltarea sectorului non-

agricol. Au fost prezenți reprezentanți ai APIA care au prezentat scheme de 

plată/măsuri de sprijin și ajutoare derulate de APIA în anul 2026  și reprezentanți 

ai  Direcției pentru Agricultură Județeană Bacău care au prezentat informații 

utile referitoare la: informare pentru fermieri privind măsurile PNS 2023 - 2027; 

agricultura ecologică; acțiuni de prevenire a poluării cu nitriți/nitrați și alte 

informații de interes. 
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✓ au fost organizate trei evenimente în vederea promovării teritoriului GAL: 

Primul eveniment Festivalul - ”PAȘTELE LA NOI ACASĂ”- , a avut loc în data de 

10.05.2025, în Parcul Sascut, comuna Sascut, județul Bacău și a avut ca obiective: 

Cunoașterea obiceiurilor și tradițiilor legate de sărbătoarea Paștelui; Stimularea 

expresivității și creativității locuitorilor din localitățile de pe teritoriul acoperit de 

GAL în realizarea unor produse specifice sărbătorilor pascale: cozonac, ouă roșii, 

pască, sărmăluțe, preparate din carne și lapte cu specific sărbătorilor pascale etc; 

Cultivarea sensibilității și a aptitudinilor artistice ale elevilor, ale copiilor și ale 

membrilor comunității; Valorificarea experienței pozitive a cadrelor didactice în 

abordarea domeniului estetic și creativ; Conștientizarea de către membrii 

comunității a importanței păstrării tradițiilor strămoșești; Dezvoltarea relațiilor de 

colaborare între parohie – școală – instituții publice și comunitatea locală. La 

eveniment au participat reprezentanți ai bisericilor – primăriilor – școlilor – 

ansamblurilor folclorice, comunitatea locală din localități de pe teritoriul 

Parteneriatului ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL RURAL; 

Cel de-al doilea eveniment - ”CONCURSUL DE ȘAH BACĂUL RURAL”- , a fost organizat 

special pentru copii și a avut loc la  Conacul Gheorghe Buzdugan, sat Gheorghe Doja, 

comuna Răcăciuni, județul Bacău, în data de 10.07.2025. Partenerul acestui concurs 

a fost Proiectul Național Șah în Școală. Competiția sportivă a fost dedicată copiilor 

și și-a propus să încurajeze dezvoltarea gândirii strategice, a concentrării și a 

spiritului competitiv. La eveniment au participat elevi de la Școlile Gimnaziale de 

pe teritoriul Parteneriatului ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL RURAL; 

Festivalul ”ROADELE TOAMNEI” - cel de-al treilea eveniment, a fost organizat pe 

Stadionul din Sascut, comuna Sascut, județul Bacău, în data de 19.10.2025 și a vizat: 

Cunoașterea obiceiurilor și tradițiilor de toamnă legate de recoltă și conservarea 

alimentelor; Stimularea expresivității și creativității comunității prin realizarea unor 

produse specifice: plăcinte, zacuscă, murături, must și legume pregătite tradițional; 

Cultivarea sensibilității artistice a copiilor și elevilor prin expoziții de desene, poezii, 

cântece și dansuri populare; Conștientizarea importanței muncii câmpului și a 

recunoștinței pentru roadele pământului; Promovarea fermierilor locali prin 

parteneriate între UAT-uri, agricultori, școli și biserici; Dezvoltarea relațiilor de 

colaborare între parohie – școală – instituții publice și comunitatea locală. La 

eveniment au participat  reprezentanți ai bisericilor – primăriilor – școlilor – 

ansamblurilor folclorice, comunitatea locală din localități de pe teritoriul 

Parteneriatului ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL RURAL. 

✓ în perioada 04.08.2025 – 18.09.2025 domnul Eșanu Gheorghe-Pavel, Manager Plan 

Strategic 2027, a participat la cursul MANGER PROIECT, derulat în format on-line; 

 

✓ au fost organizate două Vizite de bune practici: 
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Prima vizită de bune practici a fost organizată în scopul identificării modalităților 

de organizare și funcționare a cooperativelor agricole, în acord cu tematica 

intervențiilor propuse în SDL Intervenția FEADR nr. 7 Investiții colective în domeniul 

agricol. Vizita a avut loc în data de 29.05.2025, în  județul Bacău, în localitățile: 

Letea Veche, municipiul Bacău și Sascut. La activitate au participat 21 de persoane: 

fermieri, membrii ai Parteneriatului ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL 

RURAL și reprezentanți ai autorităților publice locale. Participanții au avut 

oportunitatea de a interacționa cu antreprenori cu experiență în domeniul 

cooperativelor agricole, de a schimba idei despre afacere cu aceștia și de a învăța 

din experiența lor; 

Cea de-a doua vizita de bune practici a fost organizată în scopul identificării de bune 

practici în domeniul: serviciilor locale/sociale, patrimoniului local, asocierii în 

domeniul agricol, antreprenoriatului rural în sectorul non-agricol și integrării 

activităților economice locale în circuitul turistic, în acord cu tematica intervențiilor 

propuse în SDL Intervenția FEADR nr. 2 Investitii in domeniul social si al sanatatii, 

Intervenția FEADR nr. 3 Promovarea si conservarea patrimoniului si consolidarea GAL 

ca centru de resurse locale, Intervenția FEADR nr. 5 Sprijin forfetar in sectorul non-

agricol, Intervenţia FEADR nr. 6 Investitii in dezvoltarea sectorului non-agricol și 

Intervenţia FEADR nr. 7 Investitii colective in domeniul agricol. Vizita a avut loc în 

perioada 18 – 20 martie 2026, în județul Bistrița-Năsăud, în localităţile: Sângeorz-

Băi, Poiana Ilvei și Cormaia - localități din teritoriul GAL LIDER BISTRITA – NASAUD. 

La activitate au participat 30 de persoane: reprezentanți ai instituțiilor publice 

(primari sau delegati), reprezentanți ai societății civile, fermieri, reprezentanți ai 

entităților private cu sediul social și persoane fizice cu domiciliul în teritoriul 

Parteneriatului ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL RURAL, membrii ai 

Parteneriatului ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL RURAL. Participanții 

au avut oportunitatea de a-și consolida cooperarea interinstituțională și de a 

descoperi exemple de bune practici în dezvoltarea serviciilor locale/sociale, precum 

și în antreprenoriatul rural. De asemenea, aceștia au descoperit modalități de 

valorificare a patrimoniului local, au identificat avantajele asocierii în domeniul 

agricol și integrării activităților economice locale în circuitul turistic. 

✓ au fost consiliate/informate trimestrial minim 15 persoane interesate de 

accesarea de fonduri, în vederea creșterii capacității de a dezvolta și implementa 

proiecte de succes, contribuind astfel la utilizarea eficientă a resurselor 

disponibile și la atingerea obiectivelor propuse; 

 

✓ s-a întocmit și încărcat în platforma informatică Anexa 1 – Multifond - 

Planificarea anuală a activităților aferentă anului II de implementare; 

 

✓ s-au realizat postări săptămânale pe rețeaua social media – Facebook Gal Cetatea 

Tamasidava, pentru creșterea vizibilității GAL în rândul comunității; 

https://www.facebook.com/profile.php?id=61566512813570
https://www.facebook.com/profile.php?id=61566512813570
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✓ s-au întocmit și transmis spre avizare, la CDRJ IAȘI, documentațiile de accesare 

pentru următoarele intervenții: 

• Intervenția FEADR nr. 5 – Sprijin forfetar în sectorul non-agricol, Sesiunea nr. 1, 

An 2025; 

• Intervenția FEADR nr. 1 – Smart village/sate inteligente, Sesiunea nr. 1, An 2025; 

• Intervenția FEADR nr. 2 – Investitii in domeniul social si al sanatatii, Sesiunea nr. 

1, An 2025; 

• Intervenția FEADR nr. 6 - Investitii in dezvoltarea sectorului non-agricol, 

Sesiunea nr. 1, An 2025; 

• Intervenția FEADR nr. 3 – Promovarea si conservarea patrimoniului si 

consolidarea GAL ca centru de resurse locale, Sesiunea nr. 1, An 2026; 

• Intervenția FEADR nr. 5 – Sprijin forfetar în sectorul non-agricol, Sesiunea nr. 2, 

An 2026; 

• Intervenția FEADR nr. 7 - Investitii colective in domeniul agricol, Sesiunea nr. 1, 

An 2026; 

• Intervenția FEADR nr. 1 – Smart village/sate inteligente, Sesiunea nr. 2, An 2026; 

• Intervenția FEADR nr. 2 – Investitii in domeniul social si al sanatatii, Sesiunea nr. 

2, An 2026. 

 

✓ s-au întocmit și încărcat în platforma informatică: 

• rapoarte ale întâlnirilor de animare în preambulul lansării apelurilor de selecție 

organizate în cele 15 UAT-uri,  

• raportul Festivalului ”PAȘTELE LA NOI ACASĂ”,  

• raportul Competiției sportive ”CONCURSUL DE ȘAH BACĂUL RURAL”;  

• raportul Festivalului ”ROADELE TOAMNEI”; 

• rapoarte ale Vizitelor de bune practici; 

 

✓ s-au întocmit și încărcat în platforma informatică DR36 Dosarele Cererilor de 

Plată pentru funcționarea GAL; 

 

✓ s-a întocmit și încărcat în platforma informatică DR36 Modificarea Strategiei de 

Dezvoltare Locală nr. 1, a Parteneriatului ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ 

BACĂUL RURAL, în ceea ce privește componența parteneriatului; 

 

✓ s-a întocmit și încărcat în platforma informatică DR36 Modificarea Strategiei de 

Dezvoltare Locală nr. 2, a Parteneriatului ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ 

BACĂUL RURAL, ca urmare a solicitării de modificare a SDL din partea Autorității 

de Management Nr. 239024 din 20.01.2026, în ceea ce privește:  

• eliminarea  principiului de selecție Prioritizarea proiectelor in functie de data 

depunerii acestora la GAL, din cadrul Fișei Intervenției FEADR nr. 1 Smart 
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village/sate inteligente, Fișei Intervenției FEADR nr. 2 Investitii in domeniul 

social si al sanatatii, Fișei Intervenției FEADR nr. 6 Investitii in dezvoltarea 

sectorului non-agricol și Fișei Intervenției FEADR nr. 7 Investitii colective in 

domeniul agricol; 

• eliminarea  principiului de selecție Prioritizarea proiectelor in functie de data 

depunerii acestora la GAL din cadrul  Fișei Intervenției FEADR nr. 3 Promovarea 

si conservarea patrimoniului si consolidarea GAL ca centru de resurse locale și  

înlocuirea acestuia cu următorul principiu de selecție: Selectia proiectelor in 

functie de experienta solicitantului in implementarea de proiecte cu 

finantare europeana; 

• eliminarea  principiului de selecție Prioritizarea proiectelor in functie de data 

depunerii acestora la GAL din cadrul  Fișei Intervenției FEADR nr. 5 Sprijin 

forfetar in sectorul non-agricol și  înlocuirea acestuia cu următorul principiu de 

selecție: Prioritizarea diversificarii activitatii agricole a fermelor existente 

catre activitati non-agricole; 

• Introducerea, în cadrul Fișei Intervenției FEADR nr. 6 Investitii in dezvoltarea 
sectorului non-agricol, la secțiunea Criterii de eligibilitate, a urmatorului criteriu 
de eligibilitate: Prin proiect se creeaza minim un loc de munca.  
 

✓ angajații GAL au participat în format on-line și fizic la o serie de întâlniri de 
interes pentru dezvoltarea capacității administrative a GAL și îndeplinirea 
criteriilor specifice pentru asigurarea implementării optime a SDL; 

 
✓ toate documentele justificative privind activitățile desfășurate au fost încărcate 

pe platforma informatică DR36. 

 

Stadiul implementării SDL: 

 

În perioada cuprinsă între lunile aprilie 2025 – martie 2026 au fost lansate apeluri de 

selecție pentru următoarele intervenții: 

➢ Intervenția FEADR nr. 5 – Sprijin forfetar în sectorul non-agricol, Sesiunea 

nr. 1, An 2025 

Numărul anunțului la nivelul GAL: 805/000/1/1/2025 

Data lansării apelului de selecție: 08/09/2025 

Data limită de primire proiecte: 07/10/2025 

Fondurile alocate sesiunii de depunere proiecte: 180.000 Euro 

PRAGUL MINIM de selecție al proiectelor: 35,00 puncte 

Rata de sprijin a intervenției: 100,00 % 

Suma maximă nerambursabilă acordată pentru un proiect: 36.000 Euro 

Număr proiecte depuse: 3 

Număr proiecte eligible: 0 
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➢ Intervenția FEADR nr. 1 – Smart village/sate inteligente, Sesiunea nr. 1, An 

2025 

Numărul anunțului la nivelul GAL: 807/000/1/2/2025 

Data lansării apelului de selecție: 01/10/2025 

Data limită de primire proiecte: 30/10/2025 

Data limită de primire proiecte prelungită: 10/11/2025 

Fondurile alocate sesiunii de depunere proiecte: 375.000 Euro 

PRAGUL MINIM de selecție al proiectelor: 25,00 puncte 

Rata de sprijin a intervenției: 100,00 % 

Suma maximă nerambursabilă acordată pentru un proiect: 25.000 Euro 

Număr proiecte depuse: 7 

Număr proiecte eligible: 5 

 

➢ Intervenția FEADR nr. 2 – Investitii in domeniul social si al sanatatii, Sesiunea 

nr. 1, An 2025 

Numărul anunțului la nivelul GAL: 809/811/1/3/2025 

Data lansării apelului de selecție: 10/10/2025 

Data limită de primire proiecte: 08/11/2025 

Data limită de primire proiecte prelungită: 08/12/2025 

Fondurile alocate sesiunii de depunere proiecte: 174.000 Euro 

PRAGUL MINIM de selecție al proiectelor: 25,00 puncte 

Rata de sprijin a intervenției: 100,00 % 

Suma maximă nerambursabilă acordată pentru un proiect: 29.000 Euro 

Număr proiecte depuse: 1 

Număr proiecte eligible: 1 

 

➢ Intervenția FEADR nr. 6 – Investitii in dezvoltarea sectorului non-agricol, 

Sesiunea nr. 1, An 2025 

Numărul anunțului la nivelul GAL: 805/815/1/4/2025 

Data lansării apelului de selecție: 10/10/2025 

Data limită de primire proiecte: 08/11/2025 

Fondurile alocate sesiunii de depunere proiecte: 180.000 Euro 

PRAGUL MINIM de selecție al proiectelor: 35,00 puncte 

Rata de sprijin a intervenției: 65,00 % 

Suma maximă nerambursabilă acordată pentru un proiect: 36.000 Euro 

Număr proiecte depuse: 2 

Număr proiecte eligible: 2 

 

➢ Intervenția FEADR nr. 3 – Promovarea si conservarea patrimoniului si 

consolidarea GAL ca centru de resurse locale, Sesiunea nr. 1, An 2026 
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Agentia pentru Finantarea Investitiilor Rurale, din subordinea Ministerului Agriculturii si Dezvoltarii Rurale. PS 2027 este finantat de 

Uniunea Europeana si Guvernul Romaniei prin Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurala. 

Numărul anunțului la nivelul GAL: 810/818/1/5/2026 

Data lansării apelului de selecție: 30/03/2026 

Data limită de primire proiecte: 28/04/2026 

Fondurile alocate sesiunii de depunere proiecte: 261.000 Euro 

PRAGUL MINIM de selecție al proiectelor: 20,00 puncte 

Rata de sprijin a intervenției: 100,00 % 

Suma maximă nerambursabilă acordată pentru un proiect: 54.000 Euro 

Număr proiecte depuse: 0 

 

➢ Intervenția FEADR nr. 5 – Sprijin forfetar in sectorul non-agricol, Sesiunea 

nr. 2, An 2026 

Numărul anunțului la nivelul GAL: 805/000/2/6/2026 

Data lansării apelului de selecție: 30/03/2026 

Data limită de primire proiecte: 28/04/2026 

Fondurile alocate sesiunii de depunere proiecte: 180.000 Euro 

PRAGUL MINIM de selecție al proiectelor: 10,00 puncte 

Rata de sprijin a intervenției: 100,00 % 

Suma maximă nerambursabilă acordată pentru un proiect: 36.000 Euro 

Număr proiecte depuse: 2 

 

➢ Intervenția FEADR nr. 7 – Investitii colective in domeniul agricol, Sesiunea 

nr. 1, An 2026 

Numărul anunțului la nivelul GAL: 802/000/1/7/2026 

Data lansării apelului de selecție: 30/03/2026 

Data limită de primire proiecte: 28/04/2026 

Fondurile alocate sesiunii de depunere proiecte: 340.000 Euro 

PRAGUL MINIM de selecție al proiectelor: 20,00 puncte 

Rata de sprijin a intervenției: 65,00 % 

Suma maximă nerambursabilă acordată pentru un proiect: 170.000 Euro 

Număr proiecte depuse: 0 

 

➢ Intervenția FEADR nr. 1 – Smart village/sate inteligente, Sesiunea nr. 2, An 

2026 

Numărul anunțului la nivelul GAL: 807/000/2/8/2026 

Data lansării apelului de selecție: 30/03/2026 

Data limită de primire proiecte: 28/04/2026 

Fondurile alocate sesiunii de depunere proiecte: 250.000 Euro 

PRAGUL MINIM de selecție al proiectelor: 20,00 puncte 

Rata de sprijin a intervenției: 100,00 % 

Suma maximă nerambursabilă acordată pentru un proiect: 54.000 Euro 

Număr proiecte depuse: 0 



           
 
 
 
 
 
 
 

Proiect finantat cu fonduri europene nerambursabile prin Planul Strategic 2023 – 2027 (PS 2023 - 2027). PS 2027 este implementat de 
Agentia pentru Finantarea Investitiilor Rurale, din subordinea Ministerului Agriculturii si Dezvoltarii Rurale. PS 2027 este finantat de 

Uniunea Europeana si Guvernul Romaniei prin Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurala. 

 

➢ Intervenția FEADR nr. 2 – Investitii in domeniul social si al sanatatii, Sesiunea 

nr. 2, An 2026 

Numărul anunțului la nivelul GAL: 809/811/2/9/2026 

Data lansării apelului de selecție: 30/03/2026 

Data limită de primire proiecte: 28/04/2026 

Fondurile alocate sesiunii de depunere proiecte: 145.000 Euro 

PRAGUL MINIM de selecție al proiectelor: 20,00 puncte 

Rata de sprijin a intervenției: 100,00 % 

Suma maximă nerambursabilă acordată pentru un proiect: 54.000 Euro 

Număr proiecte depuse: 0 

 

Pe parcursul anului 2026 se estimează lansarea apelurilor de selecție pentru 

următoarele intervenții incluse în SDL: 

➢ L805/815 - Investitii in dezvoltarea sectorului non-agricol 

➢ FSE1 - Dezvoltarea sectorului social prin accesarea de fonduri FSE+ 

➢ L709/708 - Cooperare LEADER 

Vă invităm să consultați periodic pagina noastră de internet 

www.galcetateatamasidava.ro pentru informații actualizate. 

 

Manager Plan Strategic 2027,  

Eșanu Gheorghe-Pavel 

http://www.galcetateatamasidava.ro/
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